ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ CẨM NGỌC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         / UBND - NN
V/v: chủ động phòng chống đói rét

cho vật nuôi.

                    Cẩm Ngoc, ngày       tháng 11  năm 2023

Kính gửi:   -  Thành viên BCĐ phòng chống dịch bệnh, gia súc gia cầm năm

2023;

- Các đơn vị Thôn trên địa bàn xã.

Thực hiện nội dung công văn số 2992/ UBND – NN ngày 21/11/2023 của Ủy ban

nhân dân huyện Cẩm Thủy, về việc chủ động triển khai thực hiện các biện pháp phòng

chống đói rét cho vật nuôi.

Để công tác phòng, chống đói, rét cho gia súc mùa đông xuân 2023-2024 đạt hiệu

quả cao, không để gia súc, gia cầm bị chết do rét. Ủy ban nhân dân xã Cẩm Ngọc yêu

thành viên Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm; các đơn vị thôn thực

hiện tốt một số nội dung sau:

1. Đối với các thôn, thành viên Ban chỉ đạo.

-Tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn nhân dân thực hiện các biện pháp phòng

chống đói, rét cho gia súc như: Dự trữ thức ăn, che chắn chuồng trại và không cho gia

súc làm việc và chăn thả trong những ngày nhiệt độ dưới 12 0 C.

- Hướng dẫn người chăn nuôi thực hiện giữ nền chuồng gia súc, gia cầm khô, làm

đệm lót sinh học trong chăn nuôi, che chắn chuồng trại để tránh gió, lúc cần thiết có thể

đốt trấu, củi, tạo nhiệt độ giữ ấm cho gia súc, khoác thêm các vật liệu sợi giữ ấm cho

gia súc, đặc biệt là bê, nghé; bổ sung thêm thức ăn tinh, muối, khoáng tăng cướng sức

đề kháng cho vật nuôi; Đối với gà con theo mẹ, úm gà bằng bóng điện sợi đốt hoặc

bóng chuyên dụng để sưởi ấm. Dự trữ thức ăn đảm bảo đủ nguồn thức ăn cho gia súc

trong suốt mùa đông đặc biệt là trong các ngày rét đậm, rét hại; Đối với trâu bò tối thiểu

phải dự trữ và cung cấp đủ từ 5-7 kg rơm rạ/ngày.

- Khuyến khích nhân dân tận dụng các diện tích đất để trồng cỏ làm thức ăn cho

trâu bò, tăng cường chăm sóc các loại cây thức ăn chăn nuôi để đảm bảo nguồn thức ăn

xanh cho gia súc.

 - Giao cho thành viên Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm của

xã bố trí thời gian trực tiếp xuống đơn vị chỉ đạo để kiểm tra việc thực hiện công tác

phòng chống đói, rét cho vật nuôi.

2. Công chức Văn hóa – Xã hội.

Phối hợp với công chức Nông nghiệp, Cán bộ khuyến nông xã làm tin bài về

phòng chống đói, rét cho vật nuôi, dành thời lượng phát tin để tuyên truyền cho người

nhân biết thực hiện.

3. Cán bộ Khuyến nông.

Hướng dẫn nhân dân thực hiện các biện phòng chống rét cho vật nuôi, dự trữ

thức ăn cho trâu, bò trong những ngày rét đậm, rét hại; phối hợp với Công chức Văn

hóa- Xã hội xây dựng tin bài để tuyên truyền cho nhân dân về sự cần thiết phòng chống

đói, rét cho vật nuôi.

4. Công chức Nông nghiệp.

Công chức Nông nghiệp thường xuyên kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực

hiện của các đơn vị, tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện phòng chống đói rét cho vật

nuôi trên địa bàn xã báo cáo Ủy ban nhân xã và UBND huyện theo quy định./.

Nơi nhận:
-Như kính gửi;

-TT Đảng ủy, HĐND (báo cáo);

- Lưu VT, NN.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

  Nguyễn Đăng Quyền

		phochutich.camngoc@thanhhoa.gov.vn
	2023-11-22T13:27:03+0700

		camngoc.camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2023-11-22T15:29:45+0700

		2023-11-22T15:30:04+0700

		2023-11-22T15:30:20+0700